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KẾ HOẠCH 

Phối  hợp tổ chức Lễ phát động phong trào “Môi trƣờng du lịch an toàn - 

thân thiện - hấp dẫn” tại huyện Tây Sơn 

 

 

Thực hiện Quyết định số 3806/QĐ-UBND ngày 14/9/2021 của UBND tỉnh 

về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 06-CTr/TU ngày 

14/5/2021 của Tỉnh ủy Bình Định về phát triển du lịch tỉnh Bình Định trở thành 

ngành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 2020 - 2025; Chương trình hành động số 06-

CTr/HU ngày 09/02/2021 của Huyện ủy Tây Sơn về “phát triển và nâng cao hiệu 

quả các hoạt động thương mại, dịch vụ; đẩy mạnh phát triển du lịch thành ngành 

kinh tế quan trọng của huyện giai đoạn 2020 - 2025”; Kế hoạch số 62/KH-UBND 

ngày 02/3/2023 của UBND huyện về phát triển và nâng cao hiệu quả các hoạt động 

thương mại, dịch vụ, đẩy mạnh phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế quan 

trọng của huyện giai đoạn 2020 - 2025 trong năm 2023. 

Theo văn bản số 250/SDL-VP ngày 10/3/2023 của Sở Du lịch tỉnh Bình 

Định về việc phối hợp tổ chức Lễ phát động phong trào “Môi trường du lịch an 

toàn - thân thiện - hấp dẫn” tại huyện Tây Sơn, Ủy ban nhân dân huyện Tây Sơn 

ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ phát động phong trào “Môi trường du lịch 

an toàn - thân thiện - hấp dẫn” tại huyện Tây Sơn, với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền việc thực hiện phong trào “Mỗi người dân là 

một đại sứ du lịch” để phát huy vai trò của cộng đồng trong việc đảm bảo tính bền 

vững và hấp dẫn của du lịch Bình Định, du lịch Tây Sơn đối với du khách. 

- Chương trình phối hợp phải tạo điểm nhấn hấp dẫn và có sức lan tỏa, gắn 

kết trong cộng đồng. 

- Công tác tổ chức phải triển khai các hoạt động phải hiệu quả, tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức Lễ phát động phong trào “Môi trƣờng du lịch an toàn - thân 

thiện - hấp dẫn” tại huyện Tây Sơn 

1.1. Thời gian: Vào lúc 07 giờ 00 phút ngày 30 tháng 5 năm 2023. 

1.2. Địa điểm: Quảng trường Trung tâm Chính trị huyện Tây Sơn (Đường 

Phan Đình Phùng, thị trấn Phú Phong, huyện Tây Sơn, tỉnh Bình Định). 

1.3. Thành phần: Dự kiến khoảng 500 người. 
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* Đại biểu mời dự Lễ phát động: dự kiến 150 người. 

- Đại biểu tỉnh: 

+ Lãnh đạo UBND tỉnh; Thường trực HĐND tỉnh; UBMTTQVN tỉnh. 

+ Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy; Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh. 

+ Lãnh đạo Sở Du lịch; Lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở Du lịch. 

+ Đại biểu lãnh đạo các Sở, ban ngành, Hội đoàn thể trên địa bàn tỉnh: Sở 

Văn hóa và Thể thao; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Công thương; Sở Kế 

hoạch và Đầu tư; Sở Tài chính; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Giao thông Vận 

tải; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Xây dựng; Sở Y tế; Sở Tư pháp; Sở Nông 

nghiệp và Phát triển Nông thôn; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Sở Giáo 

dục và Đào tạo; Sở Ngoại vụ; Sở Nội vụ; Thanh tra tỉnh; Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy 

bộ đội Biên phòng tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Ban Quản lý Khu kinh tế; Tỉnh 

đoàn Bình Định, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Hội Nông dân tỉnh; Hội Cựu Chiến 

binh; Hội doanh nhân trẻ tỉnh. 

+ Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã thành phố trong tỉnh. 

- Đại biểu huyện: 

+ Thường trực Huyện ủy; Thường trực HĐND huyện; Lãnh đạo UBND 

huyện; Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện; các đồng chí Ủy viên Ban 

Thường vụ Huyện ủy; 

+ Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện; 

+ Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Thường 

trực UBMTTQVN, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu Chiến binh, 

Đoàn Thanh niên các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Tây Sơn. 

- Ban Chấp hành Hiệp hội Du lịch Bình Định và các cơ sở kinh doanh du 

lịch trên địa bàn tỉnh. 

- Các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương thường trú tại 

Bình Định. 

* Lực lượng huy động tham gia Lễ phát động: 350 người, trong đó: 

- Cán bộ, công chức, viên chức, hội, đoàn viên các hội, đoàn thể huyện Tây 

Sơn. 

- Đoàn viên thanh niên 15 xã, thị trấn huyện Tây Sơn. 

- Học sinh 02 trường: THPT Quang Trung, THPT Nguyễn Huệ 

1.4. Hình thức: Tổ chức Lễ phát động ngoài trời, dàn dựng sân khấu, âm 

thanh, ánh sáng, chương trình văn nghệ; bố trí bàn ghế, nước uống cho đại biểu; 

trang trí hoa để bàn. 

1.5. Chương trình Lễ phát động: 

- Ổn định tổ chức; phát mũ cho đại biểu và các lực lượng dự lễ. 
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 - Chương trình văn nghệ; 

 - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

 - Phát biểu khai mạc Lễ phát động phong trào “Môi trường du lịch an toàn - 

thân thiện - hấp dẫn” của Lãnh đạo sở Du lịch; 

 - Phát biểu phát động phong trào “Môi trường du lịch an toàn - thân thiện - 

hấp dẫn” của lãnh đạo UBND huyện Tây Sơn; 

 - Phát biểu hưởng ứng phong trào của Công ty Cổ phần du lịch Hầm Hô 

Rosa Alba; 

 - Phát biểu hưởng ứng phong trào của HTX NN Thuận Nghĩa (đại diện Làng 

rau VietGAP Thuận Nghĩa) thị trấn Phú Phong, huyện Tây Sơn; 

 - Phát động ra quân diễu hành hưởng ứng sau Lễ phát động. 

 1.6. Công tác trang trí, lễ tân khánh tiết, tuyên truyền cổ động trực quan 

* Công tác trang trí, khánh tiết 

- Nền phông sân khấu; hình ảnh đặc trưng của huyện Tây Sơn (in chìm). 

- Chữ thể hiện trên nền phông sân khấu như sau: 

 

 

 

 

 

 

- Hai pa nô hai bên có nội dung:  

+ “Du lịch Tây Sơn, Bình Định an toàn - thân thiện - hấp dẫn”. 

+ “Mỗi người dân là một đại sứ du lịch”. 

* Công tác tuyên truyền cổ động trực quan 

Treo pano, băng rôn, phướn, cắm cờ đào, cờ chuối hưởng ứng Lễ phát động 

phong trào “Môi trường du lịch an toàn - thân thiện - hấp dẫn”, “Mỗi người dân là 

một đại sứ du lịch”, góp phần xây dựng hình ảnh du lịch Bình Định, du lịch Tây 

Sơn tại khu vực tổ chức Lễ phát động và các tuyến đường chính khu vực thị trấn 

Phú Phong. 

2. Tổ chức ra quân diễu hành hƣởng ứng sau Lễ phát động 

- Hình thức diễu hành: bằng xe mô tô cùng với xe của các lực lượng hỗ trợ. 

- Đội hình diễu hành theo thứ tự: 02 xe cảnh sát giao thông huyện dẫn 

đường, 04 xe ô tô 16 chỗ (có treo băng rôn tuyên truyền 02 bên xe); 50 xe mô tô 

SỞ DU LỊCH BÌNH ĐỊNH - UBND HUYỆN TÂY SƠN 

 

LỄ PHÁT ĐỘNG 
PHONG TRÀO “MÔI TRƢỜNG DU LỊCH AN TOÀN - THÂN THIỆN - HẤP DẪN” 

 

Bình Định, ngày 30 tháng 5 năm 2023 
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(xe đoàn viên thanh niên có gắn phướn về chung tay bảo vệ môi trường, chia làm 

02 hàng) và 02 xe cảnh sát giao thông huyện khóa đuôi. 

- Số lượng người tham gia: khoảng 100 người. 

- Phương tiện tham gia: 04 xe mô tô của Công an huyện; 01 xe tuyên truyền 

của Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện; 01 xe ô tô của Trung tâm 

TTXTDL; 02 xe 16 chỗ của đơn vị doanh nghiệp du lịch; 50 xe máy của đoàn viên 

thanh niên. 

- Tuyến đường diễu hành: Xuất phát tại Trung tâm Chính trị huyện, đường 

Phan Đình Phùng - Đền thờ Bùi Thị Xuân - QL19 (Đường Hùng Vương, Quang 

Trung) - đường Võ Văn Dũng - đường Phan Đình Phùng (Có sơ đồ kèm theo). 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn ngân sách nhà nước, nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp 

pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện:  

Phối hợp với Sở Du lịch, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - 

Thông tin - Thể thao xác nhận thành phần đại biểu tham dự; phát hành giấy mời 

cho thành phần đại biểu huyện tham dự Lễ phát động; chuẩn bị bảng tên, sắp xếp 

vị trí chỗ ngồi cho đại biểu về dự Lễ phát động; chuẩn bị địa điểm để đón tiếp 

Lãnh đạo tỉnh, huyện trước thời gian Lễ phát động; phối hợp chuẩn bị bài phát biểu 

phát động cho lãnh đạo UBND huyện. Cử lực lượng phát mũ cho đại biểu mời 

tham dự Lễ phát động.  

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

- Tham mưu UBND huyện xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch phối 

hợp tổ chức Lễ phát động; hướng dẫn đài truyền thanh cơ sở thực hiện tuyên 

truyền, phổ biến rộng rãi các hoạt động phong trào “Môi trường du lịch an toàn - 

thân thiện - hấp dẫn” đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện; về thời gian, 

địa điểm tổ chức Lễ phát động. Chuẩn bị bài phát biểu phát động cho lãnh đạo 

UBND huyện; hướng dẫn đơn vị kinh doanh du lịch trên địa bàn huyện chuẩn bị 

bài phát biểu hưởng ứng tại Lễ phát động.Theo dõi, tổng hợp báo cáo kế quả thực 

hiện Kế hoạch cho UBND huyện và Sở Du lịch. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện, các đơn vị 

chuyên môn của Sở Du lịch chuẩn bị đầy đủ các điều kiện tổ chức Lễ phát động 

theo Kế hoạch. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện phát mũ cho đại biểu 

mời. 

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện:  

- Chuẩn bị sân khấu, trang trí, trang thiết bị âm thanh, ánh sáng, bục phát 

biểu tại Lễ phát động; bố trí bàn ghế, nước uống cho đại biểu, hoa để bàn. 
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- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ (4 - 5 tiết mục) phục vụ Chương trình văn 

nghệ tại Lễ phát động; treo các băng rôn, cờ, phướn, cắm cờ đào, cờ chuối tuyên 

truyền tại khu vực tổ chức và tại một số tuyến đường chính trên địa bàn thị trấn 

Phú Phong. 

- Phối hợp với các Phòng chuyên môn thuộc Sở Du lịch, Phòng Văn hóa và 

Thông tin huyện chuẩn bị các điều kiện liên quan tại địa điểm tổ chức Lễ phát động. 

Cử phóng viên dự ghi hình, đưa tin kịp thời các hoạt động của Lễ phát động. Lập dự 

toán kinh phí phục vụ Lễ phát động báo cáo UBND huyện xem xét quyết định. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Chịu trách nhiệm, thẩm định dự 

toán kinh phí phục vụ tổ chức Lễ phát động để tham mưu, đề xuất UBND huyện 

xem xét, quyết định. 

5. Công an huyện: Có kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông 

khu vực tổ chức Lễ phát động; điều động 04 xe máy cảnh sát giao thông và lực 

lượng phục vụ diễu hành sau Lễ. Phân luồng giao thông tại khu vực tổ chức Lễ 

phát động. 

6. Đề nghị Huyện đoàn: Cử lực lượng đoàn viên thanh niên (mặc trang phục 

thanh niên) tham dự Lễ phát động và tham gia diễu hành theo số lượng của Ban tổ 

chức yêu cầu (100 ĐVTN); phối hợp với Công an huyện trong việc đảm bảo an ninh 

trật tự các điểm giao thông trên địa bàn khi diễn ra diễu hành. Liên hệ với Phòng 

Văn hóa và Thông tin nhận phướn, mũ để cấp phát cho đoàn viên thanh niên tham 

dự Lễ phát động. 

7. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Liên đoàn Lao động 

huyện: Cử lực lượng hội viên, đoàn viên tham dự Lễ phát động (Hội LHPN 50 hội 

viên; Hội Nông dân 50 hội viên; LĐLĐ huyện 50 đoàn viên. Nam mặc quần tây, 

áo sơ mi, nữ mặc trang phục áo dài); cử người liên hệ với Phòng Văn hóa và 

Thông tin nhận mũ để cấp phát cho lực lượng hội viên, đoàn viên của tổ chức mình 

tham dự Lễ phát động. 

8. Điện lực Phú Phong: Đảm bảo nguồn điện và cử cán bộ trực bảo đảm 

nguồn điện phục vụ trong thời gian tổ chức Lễ phát động. 

9. Đề nghị Trung tâm Chính trị huyện: Tạo điều kiện về địa điểm tổ chức 

Lễ phát động. 

10. Ban Quản lý Cấp và Thoát nƣớc huyện: Đảm bảo việc thu gom rác 

thải trên địa bàn, thực hiện tốt vệ sinh môi trường khu vực thị trấn Phú Phong và 

khu vực tổ chức Lễ phát động. 

11. Trƣờng THPT Nguyễn Huệ, Trƣờng THPT Quang Trung: Chọn cử 

100 học sinh (mỗi trường 50 học sinh) tham dự Lễ phát động. Cử giáo viên theo 

dõi, quản lý, tập hợp các em học sinh theo hướng dẫn của Ban Tổ chức và nhận mũ 

để cấp phát cho học sinh tham dự Lễ phát động. 
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12. Công ty Cổ phần Du lịch Hầm Hô - Rosa Alba và HTX NN Thuận 

Nghĩa: Chuẩn bị bài phát biểu hưởng ứng và cử đại diện lãnh đạo tham gia phát 

biểu tại Lễ phát động. 

13. UBND các xã, thị trấn  

- Vận động Nhân dân đảm bảo công tác vệ sinh môi trường các khu trung 

tâm, nhất là tại các tuyến đường dẫn và tại các điểm di tích, danh thắng hiện có của 

địa phương. 

- UBND thị trấn Phú Phong: Triển khai thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh 

môi trường cảnh quan trên địa bàn. Chỉ đạo lực lượng Công an thị trấn đảm bảo 

trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trong thời gian tổ chức Lễ phát động. Đưa 

các khẩu hiệu tuyên truyền: “Mỗi người dân là một đại sứ du lịch”, “Môi trường du 

lịch an toàn - thân thiện - hấp dẫn” vào các bảng điện tử trên địa bàn thị trấn Phú 

Phong do địa phương quản lý, vận hành. Cử lực lượng hướng dẫn khu vực đậu đỗ 

xe cho đại biểu (xe ô tô đậu đỗ tại sân UBND huyện; xe mô tô đậu đỗ trên vỉa hè 

đường Phan Đình Phùng từ Ban Chỉ huy Quân sự huyện đến khối Mặt trận, đoàn 

thể huyện). 

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ phát động phong trào “Môi trường 

du lịch an toàn - thân thiện - hấp dẫn”. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương 

liên quan tổ chức triển khai thực hiện. Nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị, địa 

phương báo cáo kịp thời cho UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin 

huyện) để kịp thời chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Du lịch;   

- TT Huyện ủy (báo cáo);  

- TT HĐND huyện (báo cáo);   

- CT và các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- CVP, PVP, CV; 

- Lưu: VT.    

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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